

Số: 4462/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 9 năm 2015

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số: 6777
	Ngày: 08/9/15
	Chuyên:

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2015

Thực hiện Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 12/6/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2013-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tại công văn số 661/LĐT BXH-BVCSTE ngày 27/02/2015 về việc hướng dẫn công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2015 và Công văn số 503/BVCSTE-PTTG ngày 31/8/2015 của Cục Bảo vệ, chăm sóc trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Tết Trung thu năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.
2. Toàn bộ trẻ em trên địa bàn tỉnh được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Định hướng giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, vui chơi, giải trí lành mạnh, đặc biệt là các trò chơi truyền thống.
3. Huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng biên giới, hải đảo, vùng xa, vùng sâu được vui Tết Trung thu an lành, bước vào năm học mới vui vẻ, thuận lợi.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 15 tháng 9 đến ngày 27 tháng 9 năm 2015.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức đêm hội trăng rằm cấp tỉnh

a) Tết Trung thu năm 2015 - “Đêm hội trăng rằm” cấp tỉnh được tổ chức tại huyện Sơn Tịnh, thời gian: ngày 26/9/2015.

- Cơ quan chuẩn bị: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND huyện Sơn Tịnh xây dựng chương trình tổ chức thực hiện Đêm hội trăng rằm vui tươi, thiết thực và đạt hiệu quả cao.

- Địa điểm cụ thể: Giao UBND huyện Sơn Tịnh chọn địa điểm phù hợp, phát hành giấy mời đại biểu tham dự.

b) UBND các huyện, thành phố chủ động tổ chức Tết Trung thu 2015 tại địa phương và triển khai các hoạt động trọng tâm trong dịp Tết Trung thu theo hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các cơ quan liên quan cấp trên.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Tăng cường truyền thông với nhiều hình thức trên các kênh thông tin, tuyên truyền cộng đồng tại địa phương về giá trị đạo đức, văn hóa truyền thống tốt đẹp, nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; thông tin về hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em; biểu dương những trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có tinh thần vượt khó vươn lên và những tập thể, cá nhân tiêu biểu có những đóng góp, cống hiến cho công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

- Các nội dung truyền thông cần tập trung là: Thư chúc Tết Trung Thu của Chủ tịch nước; Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; Kế hoạch số 4350/KH-UBND ngày 28/10/2013 của UBND tỉnh triển khai Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 18/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em từ nay đến năm 2020; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 30/3/2012 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Quốc gia Bảo vệ trẻ em đến năm 2015; Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 12/6/2013 của UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2013 – 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và thực hiện quyền tham gia của trẻ em

- Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh; định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, trò chơi truyền thống; sáng tạo, tự tạo trò chơi, đồ chơi; khuyến khích không mua, sử dụng đồ chơi độc hại, bạo lực, không lành mạnh cho trẻ em.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, chương trình vui đón Tết Trung thu, tổ chức cắm trại, thi làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian, tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử ... phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

4. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Các Sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, (Mặt trận Tổ quốc, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh) và UBND các huyện, thành phố ... vận động các nguồn lực để tổ chức thăm, tặng học bổng, tặng quà, tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo.

- Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh có kế hoạch tổ chức huy động, vận động các nguồn lực trong xã hội, phối hợp với các doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ nguồn lực để phối hợp các địa phương tổ chức chương trình vui chơi giải trí mang ý nghĩa đón Tết Trung thu.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện Tết Trung thu năm 2015.

- Phối hợp với các Sở, Ban ngành, Hội đoàn thể liên quan, các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền Tết Trung thu năm 2015 nói riêng, các nội dung bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung; triển khai công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em theo lĩnh vực ngành và phối hợp với các cơ quan liên quan trong thực hiện các mục tiêu vì trẻ em.

- Chỉ đạo hệ thống Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp trong việc huy động, vận động nguồn lực trong tỉnh, ngoài tỉnh và phối hợp với các cá nhân, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức trao tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em vùng sâu, vùng xa, hải đảo trong dịp Tết Trung thu năm 2015.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong kiểm tra, giám sát việc tổ chức Tết Trung thu năm 2015 trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Cục Bảo vệ chăm sóc trẻ em (Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội) kết quả tổ chức Tết Trung thu năm 2015.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học tổ chức Tết Trung thu năm 2015, khuyến khích các trường có điều kiện phát động học sinh tự làm lồng đèn, ủng hộ bánh trung thu để tặng các em vùng sâu, vùng xa, vùng hải đảo.

3. Sở Y tế

Tăng cường quản lý và kiểm tra chặt chẽ việc sản xuất và cung cấp bánh trung thu và các thực phẩm khác phục vụ Tết Trung thu đảm bảo vệ sinh an toàn

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Quản lý và hướng dẫn các trung tâm văn hoá của huyện, thành phố tổ chức điểm vui chơi Tết Trung thu tại cộng đồng cho các cháu an toàn, lành mạnh. Đồng thời chỉ đạo các địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian như: múa lân, thả đèn, phá cỗ đêm hội trăng rằm phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo việc tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em bằng nhiều hình thức; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin bài và nâng cao chất lượng tuyên truyền về hoạt động Tết Trung thu năm 2015.

6. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

- Vận động nhân dân than gia, hưởng ứng và tổ chức Tết Trung thu năm 2015.

- Tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong tỉnh, ngoài tỉnh hỗ trợ về vật chất để tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2015.

7. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu năm 2015 trên địa bàn đạt kết quả thiết thực. Việc tổ chức Tết Trung thu gắn với những hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo chủ đề xây dựng “Xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em”, “Phòng chống bạo lực, xâm hại, bóc lột trẻ em”, “Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em”, xây dựng “Ngôi nhà an toàn”, “Cộng đồng an toàn”, “Trường học thân thiện” cho trẻ em, chăm lo đời sống văn hóa, vui chơi, giải trí của trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường chuyển tải thông tin, truyền thông qua hình thức pa nô, áp phích, tài liệu truyền thông, tin bài... về các nội dung hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2015.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2015 ở các đơn vị và địa phương được sử dụng trong dự toán kinh phí ngân sách đã giao năm 2015 và nguồn huy động xã hội hóa.

Yêu cầu các Sở, ban ngành, các Tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố, triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực

hiện việc tổ chức Tết Trung thu năm 2015 trước ngày 10/10/2015 cho UBND tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Số 16 Chu Văn An, thành phố Quảng Ngãi hoặc gửi thư điện tử qua địa chỉ Email: dotuyet1983@gmail.com; điện thoại: 055.3715007).

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT(VX) UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Cục Bảo vệ chăm sóc trẻ em;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH,CBTH;
- Lưu: VT, VXthuy500.

